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Tajne targi o władzę i teKi.
Z pala pól teinyrii (w myśli intencji układa

jących się) pół jasnych (dzięki ich niezręcznoś: i) 
Mrgów o rząd li teki mmisterjalne, coraz ta now*5 

_ napij wa ją relacje korcspondentów wojennych, re
welacje, plotki i oficjalne sprostowania i uzupeł
nienia. Przewlekające się układy ws. ysłko sta
wiają pod znakiem zapytania, stwarzają atmosferę 
niiezurowego, demix#iizująoego prowizorjum. — 
Rząd, pracujący tak enogjtznre, jak mało który" 
z jego poprzedników, j tyle zadań w dziedzinie 
^kartowości, adrninjsfefcji, polityki zewnętrznej ma
jący do wykonania, nie jest pewny jutra Sejm, 
którego najwybitniejsi przywódzcy (szeptem itkła 
dają się w kuluarach, finalizują, i ounaczają, 
IjeżoJżają się i irozjeżdzają, — lansują plotki i 
odmawiają otwartych wyjaśnień,, sejm, którego or
ientujący się członkowie, nastawiają uszu, a sza
ry tłum poselski, Ibfąka się bezradnie iapytujiyc 
,A> sły chać" — sejm ten niezdolnym stal się dp 
pnący. Opinja, bałamucona i denerwowana tą 
ciuciubabką, obecnie znużyła pię kompletnie. — 
Może właśnie na to liczą taj gający się w ukry
ciu przywócy Chjeny (i prawicy Piasta?

Widowisko, w istocie bardzo poważne i sym
ptomatyczne, widzowi, znającemu 'procesy prze- 
jnrań społecznych i fojmy parlamentarne, przed
stawia się jako coś niezwykłego, i nigdzie nie- 
praktykowanego. Albowie n poważne transforma
cje społeczne dokonują (się j&wnie na podłożu 
jawnych, .dyskusji i li-jchwał, a skryte manewry, 
tzw. kombinacje ppdamentarne, tak częste np. we 
Francji, uskutecznia się zgrabne i po ci ;'nu, 
jako owoc intryg grupki zavod >wy ?h polityków.

Pp. Witos i Rataj, kierujący całą akcją, chcą 
Piasta zaprowadzić na [prawo. Chcą go węzłami 
rządowej, parlamentarnej a W Iślad zatem i ideowej' 
łączności (bo nie twiiadomo co dla nich jest pierw
s i  i ważniejsze) połączyć z endecją. Ewolucjia 
przekonań, byle szczera, zmiana frontu, dokona
na szczerze i otwarcie, nie zasługują a priori na 
potępienie, choćby się nawet nie wierzyło w ich 
skuteczność i pożytek 'Musi się je potępić, gdy 
źródłem ich jest wyłącznie ambicja i głód wła
dzy, a dokcnywa się ich w ukryciu, przekreśla
jąc programy, łudząc opinję i wyborców -i za
truwając atmosferę polńyczrią.

Pfekt z prawicą Utworzenie z nią wspólnej 
większości i rządu po tak zaciętym okresie ŵ ilki 
o swobody' obywatelskie, o reformy społeczne, o 
praworządność, podrywaną cndeckiemi knowania- 
p j  i zamachami, .po zaciętej walce wyborczej, 
przeprowadzonej przeciw prawicy, to podpisanie 
d>ę pod endeckim programem nacjonalizmu, kle
ryka) izmu, przewagi wielkiego kapitału, wielkego 
Przemyciu i handlu i wielkiej własności zi. fnskięj. 
To przygnanie, że jnasy reprezentowane przez Pia
sta są zadowolone, 'że żadnych więks, ych zmian 
nie pożądają, gdyż przechodzą na prawą stronę 
społeczeństwa, broniącą obecnego sianu rzeczy.

Stronnictwo ludo-ye i demokratyczne, za któ- 
ró Piast dotąd pragnął uchodzić, jeśli pragnie

dokonać podobnej orzerrmny, to ile ehoe być w 
ooriądktu z sumieniem swtm i nie nadużyć zaufa
nia mas, musi przemarsz ten uskutecznić w peł- 
nem świetle dnia, po jasnem. i otwarłem wytłu
maczeniu zwolennikom, o co chodzi, po zas.iąg- 
nięciu opinji wszystkich ndarodajnych instancji par 
tyjnych do kongresu włącznie. Krok jest zbyt 
poważny, by traktować go jako manewr takty
czny, jako pociągnięcie znrerzajace do uzyska
nia władzy i zaspokojenia wszelakiego .rodzaju 
apetytów. Opinja musi czuwać, a przywódcy zdać 
sobie muszą sprawę Z ciążącej na nich odpo wie 
dziafaośd. ; i

Muszą sobie zdać z tego sprawę, co dla 
wszystkich orj en tających się jest rzeczą jasną, że 
w razie dojścia do jsicutku -małżeństwa Piast znaj
dzie się pod twardym pantófłem, czy jak kto 
woli, pazurem Chjeny. Bo szczerze sobie należy 
powiedzieć: Ody porównać kwalifikacje intelektu
alne,. programowe, etyczne, prawicy PiasA i Chje-

| ny, to Chjenie — mimo jej szpetne mianto i mimo 
żenie żywimy zbytniej do niej eympatji — przyznać 

I musimy bezwzględną przewagę. Cbjena będzie de- 
■cyooTrala o programie, o rządach, wyciśnie z 
prawicy Piasta loo tylko będzie mogła, jtednych 

' zasymiluje, innych zkompnomituje — o rtiate 
ifijały nie będzie tnucino — resztę zniszczy. W- 
'kompromisie tkwi największa niebezpieczeństwo.^ 
N i kompromis odważyć s.ę może jedynie stronr 
Có\vo ideowe,' stojące wysoko pod względem ety
cznym i intelektualnym. A tego od dzisiejfzej 
praw;cy Piasta powiedzieć się nie da

Sytuacja jest zagmatwana, atmosfera duszna 
un1 amożliwiajdca twórczą na dalszą metę obli
czoną nracę.(\V Piaście stosunki są zgriłe, nią 
możliwe do zniesienia. \Tpzód dojrzał: trzeba go 
'.przeciąć. Operacja winna się dokonać jaknajry- 
i chlej. A przyświecać jej Winny stabilizacja rządu, 
oczyszczenie i zjednoczenie auciiu ludowego.

H\ J.

Umizgi Chjeny do N. P. R,
P. ISaer.owiat z d ą ż a  fiu porozumieniu.

TARCJA W ŁOSIE R. P. R.
Warszawa, (teł.' wł.) (G). Zakulteowo przy

gotowania do wytworzeni* więksKości parla- 
mentarriej przez Chjenę i Piasta skierowane są 
obecnie w stronę N. P. R. Od dwu dni czynione 
są yjcbiegi, żeby wykorzystać ten klub dla swej 
kombinacji.

W z w itk u  z tern. odbyte się dziś posiedze- 
NPR., na ktorean jednan rrchwały żadnej nic 
podjęto. Wiadnraem jest także, że pos. Wacłio- 
wiak ze swymi zwotenłiikami skłonny- jest do 
wejścia w porozumienie co ao ewenuiainego u- 
tworzenia nowego rządu. Natomiast pos. Chą
dzyński z drugą połową, członków klubu prze

ciwstawia s-ę temu. Ro2stmTgnięcia tej całej 
sprawy w której NPR. może dużo za warzyć, nie 
należy spodziewać się wcześni ej jaa sobotę 

Co się ty-ozy chęci wetagniupia innych klu
bów do tej kombinacji, to stwierdzić jeszcze na
leży że pos. Matakiewicz ze swojemi z yoiernika 
mi zactńjwuje się opornie wuuec nacisku prawicy 
wciągnięcia go do tworzącej się większości.

]>x!ató r:a'eży. że pos. Matakiewicz ostate
cznie wystąpił ze Zw. jed. Chrz. i utworzył sa 
niedzielną frakcję sejmowa o czerń zawiadomił 
dzisiaj kajtcełarję sejmową. Przewodniczącym tej 
frakcji został pos. Jasiński.

--- --------

Rusią nie zaproszona na konferencję lozańską.
Londyn. (Pat) W (odpowiedzi na interpela

c ję  w Izbic Gmin oćwiatuczył podsekretarz stanu 
urzędu spraw zagr. Mac. Ntil: Wobec tego, że 
sojusznicy porozum id i się z Turcją, w sprawie 

' statutu dla cieśnin, Rosja nic zostanie zaproszona 
na konfereniCj e lozańską. Nawiązując do tego o-

Iświadczenia pisze’ „Daily Telegrpph.": Cziczeri i 
j zdawał się być bardzie rożŁargniony z powodu nieo- 
| tizymania zaproszenia do Lozanny, ś.lówil on, żc 
nie pojmuje jakim pposct~m stracenie duchów 
tiego polskiego może być przeszkodą w 'dopu 
szczeń u  Rosji do |udziału w konferencji.

Dzisiejszy numer „ K u r j u r a  L w o w s K i e g o “  zawiera:
U każcie się  ro iroietle dnia (artykuł 

wstępny).
Z gniazda antypolskich knowań. 
Zakład dla leczen ia  radjum.

Polskość przem ysłu  naftowego. 
Obrazki z p rzeg lądu  wojskowego* 
Ze s tra jku  chórzystów  teatra lnych
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Z gniazda antipolśhich 
knowań-

Udekorowani „Gatiej-anie" za służbę w „czerc- 
zwycraice-. — „Ukraińska Studencka Bada" 
W kontakcie z emigracją zakordunową. — Czem 
#ię zajmuje „hromariańskij komitet?" — Me

moriały „plebiscytowe".
(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego"), 

pogranicze polsko-sowieckie, 15. kwietnia.
Bolszewicka instytucja „czerezwyczajki", od 

jakiesoś czasu chrzcząca się dyskretniej G. P. U. 
(Państwowy Urząd Polityczny), obchodziła nie
dawno ternu czwarta, rocznicę swego Krwawego 
istnienia. Rada ludowych komisarzy w Charko
wie dla uświetnienia rocznicy, wydała specjalny 
manifest, oraz poobdarzała obficie orderami roz
maitej kategorji licznych „zasłużonych" praco
wników „czerezwyczajki" na Ukrainie. Lista od
znaczonych roi się od nazwisk „Galicjan", któ
rzy, jak widać, nie szczędzili krwiożerczych wy
siłków w służbie „czeki". Z obfitej ilości ude
korowanych świeżo „Galicjan", wymienię kilka 
tylko nazwisk, które w Małopolsce Wsch. przy
prowadzą niejednemu na pamięć dobrze znajome 
indywiduum. Oto oni: Petrow, b. jeniec z Prze
myśla, później oficer armji Petruszewyoza, na
stępnie naczelnik „czeki" w Odessie, obecnie 
dygnitarz sowiecki w Charkowie; Popowicz, o- 
becnie zwący się Popow, kuzyn prof I!ruszęw- 
skiego, Zahomi&k, Poliszczuk, Kurmanowicz, je- 
iten z b. dowódców siczowych strzelców; Baran; 
Gorczyński, b. medyk; Donycz-Korostynski. — 
Wszyscy wymienieni pochodzą z armji Petrusze- 
wycza. obecnie zaś piastują wysokie urzędy, w 
poszczególny ch instytucjach sowieckich.

W obozie zafcordonowyołi organizacji gili 
cyjskich bynajmniej nie zaprzestano knowań 
przeciw Polsce. Przeciwnie, zauważyć się daje 
wzmożona czynność organizacyjna i wzmacnia
n a  „drużyn roboczych", stanowiących bojowe 
kadry „Galicjan". Ostatnio zasila się je materja- 
łem ludzkim, ściąganym z Sybiru, Kaukazu i 
obszarów centralnej Rosji, a rekrutującym się 
z h. moskalofilskich uchodźców, wywiezionych 
przeb Rosjan z b. Galicji w latach 1915—1917. 
Akcją reorganizacyjną w obozie galicyjskim pro
wadzi się w porozumieniu z rradem S. S. F. R., 
t. j. z moskiewskiemi sowietami.

W knowaniach emigracji zakordonowej bio
rą również i obecnie udział poszczególne orga
nizacje ukraińskie na terenie Wsch. Małopolski. 
Udab mi się stwierdzić, że znaczne sumy pie-
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Powieść z XVII. wieko.

—arpzA—
(Ciąg dalszy).

Ludzie, siedzący pobok, przyciszyli gwarę, 
z trwożnym szacunkiem pozierając na tę. wy
niosłą, siwą. postać. — Któżby sołtysa Czerwiń
skiego nie znał lub bodaj o nim z daleka nie 
słyszał?... Wiadomo było starszym, a młodzi zaś 
od ojców wiedzieli: jako on w rebelji przeciw 
Komorowskiemu, staroście, niepośledni brał u- 
dziaf ; jako w lasach obidowskich zasieki sztucz
ne poczynił i strzelcami je obsadził, aby za
trzymać sprowadzony ch przez starostę rajta
rów ze Slązka; jako ich wielu tam pobił; jako 
potem, podstępnie przez s+arostę do miasta ścią- 
gniony, więziony, był i torturom srogim podda
wany, oo go w isiie lat złamało. Stał się jak 
rozdarty piorunem smrek, śmiercią stygmatyzo- 
wany. Od życia też i spraw jego umysł zmierz- 
chły odwracał.

— Pijcie wino, tatusiu.
— Hę? — schylił się ku córce.
Posunęła przed niego kielich z winem. 0-

czyma ciekąwemi przechodziła po twarzach ze
branych.

Jędrek, siedzący z ukosa naprzeciw* z gło-

niężne na rzecz zakordonowych „drużyn robo 
czych" nadeszły pstamio ga pośrednictwem „Ukr. 
Studenckiej Rady", mającej, jak wiadomo niektó
rym, swoją centrale we Lwowie. Zainteresować 
również powinna wiadomość, że grupka dezerte
rów' ukr. zakwaterowana obecnie w Winnicy, o- 
trzymała w połowie marca b. r. podarki w rze
czach i pieniądzach od jakiegoś „hromad ań- 
skiego komitetu" z Małopolski Wsch. Z podobną 
nazwą mieliśmy jjuż ,coś do czynienia na nasizym 
gruncie.

„Ukr. Studencka Siada" i ów „Liromadinń- 
skij komitet" zajmują się ponadto akcją „infor
mowania" z ak o nienowej emigracji, a przez nią 
sowietów, o stosunkach w Małopolsce Wśch.

20. marca b’. r. dwóch akademików z ramie
nia „UkT. Stud. Riady" przybyło do Winnicy 
z „memorjałem", podpisanym przez „galicyjski 
komitet rcwofucyjsiy", a  przeznaczonym dla u- 
żytku rządu sowieckiego. Memorjał zawiera stek 
zmyślonych informacji o stosunkach w Małc- 
polsce Wsch. i wzywa zakbrdonową emigrację i 
rząd sowietów do zaopiekowania się losem „u- 
ciśnionycb pod okupacją polską". Jak więc wo
dzimy, to stara piosenka trwa i stare konszachty 
również. Wspomniany memorjał to już drugi z 
rzędu w ostatnich miesiącach, w lutym bowiem 
b. r. analogiczne „materjały", pod adresem so
wietów skierowane, opracował profesor Bykiw, 
b. dyrektor uniwersytetu w Kamieńcu. W zw±ąz- 
|ku z memorjałem prof. Bykiwa galicyjski komi
tet w Winnicy wydał specjalną broszurę, w któ
re’ podkreślano „duchowią łączność ludności ga-

Warszawa. (Pat.)) Na posiedzeniu sejmowej 
komisji wojskowej w (obecności min. Sosnkow&kiego 
toczyła się w dalszym ciągli dyskusja ogolua nad, 
proj-ktem ustawy o .powszechnym obowiązku — 
służby wojskowej. Pos. Kischbrun wypowiedział 
się za pilną pnmja polską^ Koniecznem jest — 
zdaniem mowtw — zachowanie postulatów reli
gijnych. Pos. Ćzetwenyński (wskazał na koniecz
ność (ZastoFrOwania w (airrr jl udoskonaleń techni
cznych co pozwoli skrócić czas służby. W od
powiedzi oświadczył min. Sosnkbwski, źe zgo
dziłby się na (to, igdyby miał pewność pokoju 
oonajmniej na najbliższych (10 la t Pos. Michalak 
wypowieuział się za (skróceniem czasu służby woj
skowej bez stosowania (urlopów. Mówca przeciwny, 
jest, a.by kobiety Odbywały służbę Wojskową. — 
uważając, że nie należy wyrywać 'kobiet z tegp
I IM ll ■ ■ H M M W i l l l i k M M l M Ł . -  11 III l— lim illl Ili

wą melani holijnie opartą na; dłoni, zapatrzył się 
w piękną sołtysówmę.

— Cóż tak patrzycie na mnie? — rożśmiała 
się Róża, napotkawszy wzrok jego.

— Ej, Boże! — westchnął sobie i uśmiech
nął się.

— Cóż wam tak cięży,?
— Świat...
— Ktoby zaś świat dźwigał?
— Uyj to. A ono |Ly mogło Tiyć, kieby 

wiej było.
— Zagadkami w Dunajcu gadu ją?
— Skąd wiecie, że ja z Dunajca?
— Po tern orlim piórku na kapelusie.
— Czy, to haw ino orłowie piórka zrucają0
Nie odrazu odrzekła:
— Nad skałami orłiowie kołują — na do

linach kawki, a hawranie.
— A jakby oreł na doliny spadł?... — za

wisł w jej oczach ciemnych oczyma śmiałemi.
— To go ustrzelą...
Sołtys zdawał się nie słyszeć nic z prze- 

gwarki młodych, jakby tu nie był myślami o- 
becny. A‘ niespodzianie do ostatnich słów córki, 
kiwając głową wyniosłą, dorzucił:

— Tak, tak, siarką wypalą mu se~oe.
Milczenie trwożne chwilę przy stole postało.

Widno sołtys ldikuszowski swoją wspomniał 
torturę.

Jasiek Orawiec, oparty brodą na dłoni, z o- 
wisłymi smutnie wąsiskdmi, nie słysząc nic wo
kół siebie, patrzył przez okno na rynek. W oew-

licyjskiej z Ukrainą sowiecką" i domagano się 
plebiscytu" na terenia Wsch. Małopolski. Jest 
rzecz-i. charakterystyczną, że myśl „plebiscytu" 
forpovfrnfa jest inadal ze strony, zakordonowej c- 
migracji, która posługuje się w tym celu materia
łami, nadsyłanymi przeć organizacje petraszewy- 
czowskie w Małopolsce Wsch. W całej tej pro
pagandzie „plebiscytu* widzi się rękę sowiecką, 
kłuta skrzętnie gromad/i materjały de ewentual
nych „dyplomatycznych" (występów.

Wspomniane zabiegi „galicyjskie" po winu u 
zwrócić uwagę naszych miarodajnych czynni
ków. Ujawniłem tu cząstkę tylko materjału, od
noszącego się do współczesnych galicyjsko-so- 
wiecbch knowań przeciw Polsce Przy całun 
przeświadczeniu, że i te nowe wrogie „roboi/T 
'spalą się w Zetknięciu Z prawdą i rzeczywisto
ścią, nie powinniśmy Zaniedbać niefcego, coby 
mogło choćby tytko drobne szkody przynieść 
Rzeczypospolitej. iva pogranicze Zbrucza powin
no Skę zwrócić stałą, baczną uwagę. Pizekony- 
wamy się bowiem, że coś na tej linji jest nie 
„w porządku", .skoro możliwy jest dalszy i to 
intenzywny kontak,; naszych „nieprzejednanych" 
z obozem moskiewsko-galicyjskiej spółki zaŻbru- 
czem. Czujność z naszej strony jest nadal obo
wiązująca, widzimy bowiem', że „ślepe narzę
dzie" tak ostro „potępione" przez „Diło" istnieje 
nadal, ostrz/ się i sukurs otrzymuje właśnie od 
tych, którzy obłudnym hasłem „własnych sił" 
chcą baczność naszą uśpić.

Argus.

: środowiska społecznego, (które im zostało sb-ro- 
rzone przez życid !Pos. 1Ta ller żądał dyskusji 
politycznej na cemat (sprawy obrony państwa, 
stwierdzając ziaś brak techniki w 'wojsku polskem 
zaznaczył, że nieck statecznie 'wypo>.: eiiie armji pod 
Względem technicznymi wywołuje takie nąSłępstini, 
iż społeczeństwo musi płacić potem większym po
datkiem w postaci |kaiwi.

Następnie wypowiada się za pomocniczą służ
bą wojskową kobiet (w charakterze teiefonisiek, 
telegrafistek, manpulantek, sióstr miłosierdzia ild. 
natomiast jest pjzeci-wny udziałowi kobiet w ir- 
mji, 'występujących z bronią w ręku w mundur/J 
(wojskowym.

nym momencie trącił Jędrzfca i wskazał oczyma 
ku ratuszowi.

— Hajducy...
Dały się widzieć Z poza głów skupionych 

kioło bramy ratuisza starościńskie barwy,.
Jędrek przy kiwnął:
— Czas się zbliża.
— Jędruś..
— Co, Jasiu?
Pojrżeli sobie w1 ocizy.
— Tak, tak — westchnęli mzem.
Do gospody wszedł z trzaskiem szlachcic 

lat może trzydziestu, słusznego wzrostu, szczu
pły, odziany w kontusz niebieski, nieco spełzły.

Posunął się między Ciżbą ludzi i pchnął 
drzwi do bocznej izby

— Węgier, wina! — zawołał. A gdy toń 
nie spieszył się zbytnio, stanął we drzwiach 
Lokówki i szuka1 go oczyma. — Miał, jasnej 
barwy włosy, toż i wąs nieduży; urodziwym 
nawet byłby, gdyby Inie twarz przybladła i zmp- 
tniałe omglą oczy, które zdradzała hulakę

Ujrzawszy siedzącego w pobliżu sołtysa, po
stąpił ku niemu |ze słowy sztucznie afektowa
nemu

— Witam, parne Czerwiński! Jak 'zdrow.it? 
Dawno nie mieliśmy szczęścia widzieć was w 
mieście. K pan Zdanowski dopytywał się już 
parokrotni* o pana.

(C. d. ii.).

Przecio służbie mcjsIaniTi kobiet
W skazaną je s t  jedynie  s łu żb a  prrr.DcniezŁ,
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Gai&łłoniiiy spadsM
Kraków, (teł. wł (J). Na wszystkich gieł

dach zagranicznych panowała gwałtowna zniżka 
marki niemieckiej, zacząwszy od N. Jorku a 
skończywszy na Zurychu. Marka niemiecka spa
dała w szalonym tempie. To te żna giełdzie ber
lińskiej panowała iszalona panika. Kinsa zmie
niały się o kilka tysięcy punktów. I tak gdy 
jano notowano dolar 23.000 — 24.000, w go
dzinach wieczornych doszedł dolar do 30.000. 
Kursów przeciętnych nie można było ustalić aż 
do godzin wieczornych, gdyż nieustannie się

Ze spraw polskich.
NOWY KLUB SEJMOWY.

Warszawa. (Pat.) Ukonstytuował się nbwy 
klub, a mianowicie klub katolacko-ludowy z pre
zesem Ignacym Jasińskim |i wiceprezesem p. Brom, 
Unets-mi.
P. J. DĄBSKI |ME WYJECHAŁ DO! RZYMU.

Wterszawa. (Pat.)) Pismu donoszą, że poseł 
Jan Dąbski zaniechał (wyjazdu do Rzymu i był 
obecny na ostatniemu posiedzeniu sejmu.
GhN. SIKORSKI NIE PRZERWAŁ URZĘDO- 

, WAJN1A.
Warszawa. (Pat.)) Prezytfgnt (Rady ministrów 

jgćn. Sikorski, o (którego chorobie donosiliśmy już, 
wsicutek silnego przeziębienia pozostanie przez kil
ka dni w leczeniu domtowem. Mimo tego, .prezes 
Ra iy min if tirów nie przerwał imzędowania przyj
mując poszczególnych ministrów j  poszczególnych 
referentów u siebie tw mieszkaniu., (
ROKOWANIA KOLEJOWE POLSKO-ŁOTEWSKIE

.W szava. (AW.) 10 fcwn. rozpoczęły się w 
Warszawie rokowania między łotewskim ministrem 
komunikacji a przedstawicielem fcoleji żelaznej — 
w sprawie umowy kolejowej polsko-łotewskiej, — 
mającej zastąpić umowę prowizoryczną, stosowa
ną mJxcnie. Ze Względu jednak na brak umowy 
granicznej łotewsko-potekiej natrafiono na pewne, 
trudności natury technicznej., skutkiem czeg j dal
szy ciąg rokowa,! nastąpi dOpćerp po zawandu1 
int-jwy granicznej.

EDWARD KOZŁOWSKI

PĘD KU BOGOM.
(Dokończenie).

Walne róuerdzenia Danysza streszczają się 
w trzech, punktach: 1) Pallium będzie się rozwi
jało w dalszym ciągu. 2) Ewolucja będzie coraz 
szybsza. 3) Sfery kojarzeniowe będą się wzbo
gacały w nowe ośrodki.

W skończenie odległej przestrzeni wieków, 
człowiek dzisiejszy stanie się nadczłowiekiem, 
mózgiem-myślą, który mógłby do pewnego sto
pnia wpływać ]na dalszy rozwój wszechświata.

Słowa te wywołają napewno odruch obu
rzenia u poddanych dworu papieskiego i wy
znawców Boga ikonicznego — bez skutku jednak, 
Księgi Rodzaju posiadły już dawno wartość in- 

, weniarza bibljo tocznego. Całkiem słusznie zau
waża Danysz, iż nieporozumienia między pojęcia
mi chrześcijańskiemi o początku i istocie duszy, 
a  poglądami biologicznymi na początek i istutę 
enerpj' psychicznej; mają za jedyńą przyczynę 
fakt, że oego rodzaju artykuły wiary — narzu
cane stale ludom cyw: ,izo wanym i Kafroni. — 
byty pozmyślane i sformułowane przez mózgi 
o XX wieków młodsze, nioznająoe tego, co dziś 
wiem'".

Kilka słów powiedzieć jeszcze można o po
dziale ogólnej ewolucji pojętej przez Danysza 
w układzie czasowo-warunkowym. Zaczątkiem 
kolejności w hipotezie genezy energji 
psychicznej jest (okres +emperatury ■ c i 
śnienia wąchającej się około 100° C. 
Powstały wtedy elektrony, atomy, cząsteczki pro
ste i z wiązi i ich — woda ciekła. Panująca for
ma energji — .czysto fizyczna.

W II okresie, woda jako rozpuszczalnik i 
katalizator  powszi \chny powołała do życia or-

marki nlcmieclei. i
zmieniały. Kursa obracały sie w1 następujących 
granicach: Dolary 26—00.000, funty szt 12U—
136.000, fr. franc. 1.625—1800, guld. boi. 9—
11.000, kor. czeskie 700—807, kor. austr 32i/3 
—371/2- Powodem spadku marki niemieckiej jest 
mowa dra Rosenberga, która została nieprzy
chylnie przyjętą przez koła finansowe w Londy
nie j a * i  tN1. Jorku. Tak samo i niemieckie koła 
finansowe nie są (zadowolone z, mowy .dra Ro
senberga.

' ■ M» - - ̂  •*

LIGA NARODÓW OCEANU SPUK01NEGO.
Londyn. (aW). „Times“ donosi % Melbour

ne, że australijski prezydent ministrów w mowie 
wygłoszonej w obecności zastępców sfer han
dlowych i konsularnych rozwijał ideę Ligi Na
rodów Oceanu Spokojnego. Związek ten mógłby 
omawiać wszelkie problemy, które Lryją niebez
pieczeństwo zakłócenia spokoju publicznego na 
platformie największej szczerości.

Wiadomości telegraficzne.
Długoterminowa pożyczka dla Austrji.

„Telegr. Compagnie" donosi, że komitet kontrol
ny Ligi Narodów dla spTaw pożyczki austrjackioj 
przyjął przedłożony przez rząd austrjacki plan 
długoterminowej pożyczki. (AW)

Kongres kram™ styijmy w Moskwie został o- 
twaTy 17 bm. Izwitstia wskakuje na to, że celem 
kongresu jjest umocnienie dyk atury proletariatu' 
przez wzmocnienie związku fniędzy mia&tenr a. wsią

- (j) Sowlfciy zamykają 78 fabryk. „Popu- 
laire“ donosi, że z powodu braku węgla oraz ka
pitałów obrotowych, władze centralne sowietów 
postanowiły zamknąć 78 fabryk prowadzonych 
przez państwo. 64.000 robotników pozostanie bez 
pracy.

Równocześnie w JÓizówce we fabrykach rzą
dowych robotnicy zapow iedzieli strajk z po
wodu wstrzymaniu Zapłaty i rozdawnictwa ży
wności. Od 14 miesięcy otrzymują oni tylko 20 
proc. płacy._________________________________ ,

ganizmy i stała się czynnikiem powtórnego do
boru dzięki różnym stopniom rozpuszczalności 
tych pierwiastków i ciał złożonych, Do poprze
dniej formy energjii przybywa nowa — iche- 
miczna.

III oknes, w którytn my JeSz-cze żyjemy, to 
okres substancji mózgowej i jej energji — my
śli. Energetycznym przejawem tego procesu jest 
współdziałanie dwóch pourzednich form energji 
2 nową — psychiczną.

Ze stanowiska genezy myśli ludzkiej, po
dział taki jest najzupełniej słuszny.

Doprowadzony dotąd bieg myśli Danysza, 
możnaby uważać Za czystą teorję, poczętą w 
w chwili oszołomienia eterowego, gdyby nie wyni
kała ona z sumy najnowszych zdobyczy wiedzy 
ścisłej — chemji doświadczalnej.

Z przełaiowany ch szkłem i preparatami Ia- 
boratorjów instytutu Pasteur‘a w Paryżu, Danysz 
wynosi na świat twierdzenie, iż z postępem roz
woju cywilizacji i nauk ścisłych, czysto che
miczna reakcja, a więc i fizjologiczne funkcje 
komórek organizmu poraź więcej podlegać będą 
wpływom energji psychicznych.

Droga oddziaływań mózgu na postępowTy 
rozwój własnego organizmu, zaczyna się od 
najmniejszej pod ul.tramikroskopem dostrzeżonej 
jednostki fizjologicznej — micelli białkowej. — 
Wchłonięty przez nią każdy pierwiastek podlega 
wielu przeróbkom, które dla każdego gatunku 
micelli odbywają się w tym samym czasie i 
przestrzeni. Oczywista, że odbiegnięcie od tej 
równo wagi odbije się na niej, a tem samem na 
organizmie w kierunku ujemnym lub tez ewolu- 
c  jnyin. Pędząc dalej, autor twierdzi (nadzwy
czaj śmiałe ujęcie rzeczy), iż wprowadzenie no
wych pierwiastków w nienormalnych ilościach 
ra i' e wywołać .zmiany dziedziczne, jako nowo- 
nabvte, poi warunkiem, że wywoła to nowy stan 
równowagi przestrzenno-czasowei

Nadesłane.

Di KILIMÓW M liii
i we Lwowie, pl. św. Ducha

przy ni. Rntowskiego (obok kościoła OO, Jeznitów) 
poleca

hnrtowną i de ajliczną sprzedał wyrobów kilii lkai-
skich fabryki m. CHAMUŁA w Glinianach,

znanej z ostatnich .Targów Wschodnich". 
K i l i m y  n a  p o p l o g ę  przeć łóżka 
i  nad łóżka, narzutki na otomany i bujaki, chodni
ka poduszki, potarawki, portjery kilimowe i szko

ckie w największym wyborze. 
Przyjmuje się zamówienia na wykonanie kili

mów według żęuanych rozmiarów i deseni.

LEON KARASIŃSKI.

P O E T A .
Poetj — twór swoisty.
Napotykany rzadko:
Niema go w podręcznikach,
A w życiu — jent zagadką.

Poczciwych straszy ludzi,
Nocą im spać nie daje —
Włóczy się manowcami —
Nawiedza dziwne kraje

O których cuda prawi 
Ludziom, bo kocha — dzieci 
Tak, że na zawołanie 
Przedziwne zamki kleci

! I w nich się z dziećmi cieszy ; 
Płaczą.,., to pożałuje,
A na osłodę nowe 
Pałace im buduje.

To znowu rad podsadza 
Młódź na wysokie płoty,
Skąd jak na dłoni widać 
Cudowny kraj t ę s k n o t y .

Podobno, gdy był młody,
Starszych nie słuchał... Zato

W śród wielu czynników mogących oddziaR 
na rozwój postępowy gatunku (a więo nietylko 
osobnika) najważniejszą rolę odgrywają wływy 
koloidów, przeważnie substancji białkowych, od
działywujące na tkanki i nar:ądy jako a n t y 
g e n y , następnie /kwasy aminowe i witaminy.

Proces ten odbywał Się niezorganizowanic 
w ubiegłych epokach historycznych, jako szuka 
nie eliks ru życia, tak, jak odbywa się i teraz, 
przez dóśv iadczalne szukanie substancji dla 
przywrócenia równowag: fizjologicznej organiz
mowi i ulepszenia go. Czyli — początek świado
mej interwencji mózgu, w swoim własnym, móz
gowym rozwoju. Pot cedzeni_ zakrawa na pa
radoks, mimo, że jest prawdą fizio-chemiczną.

W jakimś odległym okresie ewolucji, jed
nostkach astronomicznych może, mozg ludzki 
podporządkuje sobie hodowlę komórek płcio
wych, przefmeni człowieka, dziś biernego, widza 
te; hodowii na niezależnego od wpływów całego 
świata iftózgo-myślowca.

Na skrętach nieszaleńczei żądzy drga wi 
dmo — /chwila, kiedy energja psychiczna czło
wieka, jegi. wiedza, rozum i wola wszechmocna 
staną na jednej równi Z potęgą najwyższych 
istot wyczarowanych w fantazjach poetyckich.

IDZIEMY KU WIELKIEMU PANOWANIU 
ROZUMU.

Na bliższy rozbiór książki Danysza, za
brakło właściwie miejsca, zresztą byłby on dla 
jednych nie Riekawy, według innych, nie na miej
scu jako miejscu. Nadmieniam, że rozdział o 
reakcji żywej materji dostarczyć może wiele no
wych danych nawet wysoko uczonym przyrodni - 
kom i lekarzom.

Tłumaczenie dokonane zostało językiem 
dźwięcznym i z umiłowaniem nowei idei nrzy- 
szłości.
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Wiecznem pozostał dzieckiem! 
(A rad być ludaiom — tatą

I tylko wciąż ich pieścić 
Tak, jak się dzieci pieści, 
Spraszać do swego kraju, 
Gdzie — ginie się bez wieści).

Poeta — twór swoisty, 
Napotykamy rzadko:
Niema go w podręcznikach,
A w życiu jest — Z a g a d k

Sp. Malwina Greków*
Ze śpi. Mahrmą Orekbwą, której zwłoki odpro

wadzono wczoraj z domu bałoby na dworzec ko
lejowy, a  następnie (do noaznmego grt bowca w 
Chcroelkowie, schodzi ze świata jeden z tych co
raz rzadszych Świetlanych (typów ziemianek, peł
nych cnót obywatelskich. Wzrowa matka i bogo
bojna chrześcijanka do ostatniej chwili życia wy 
ścierała nieprzeparty urok i fatpływ ,na swe najbliż- 
sze otoczenie. — IZ pod Jej skrzydeł macierzyń
skich wyrośli na (pożytek społeczeństwa, znani 
synowie drowtie Michał li Jan G»ekawit, córki 
Mianowska Kazimiera, Olga, żona p. B. Krzyszto- 
F>wirza i śp. (Marja Słoniewska, którzy razem 
z cahi rodziną j przyjaciółmi Oipłakują stratę naj
lepszej matki, bhbkfi i prjabiabki. Cześć Jej pamięci!

KroniKa.
KALENDARZYK.

DziS rz kat. Emmyówd.; gr. kat. Ewstahtj*. Jutro rz. 
kat Agnieszki p.; gr. k a t Hrehoija. — Wscliód słońca 
4’26, zaebód 6'20.
TEATR WIELKI.

Czwartek „Orlę*.
Piątek „Madame Bntterfly* twyatęp ArgasiAskiej-Choy- 

uowskiej).
Sobota o 3 pop. „Pan Jowialski" — wieczór „Orlę*.

TEATR MAŁY.
Czwartek „Brat marnotrawny*.
Piątek „Rozkosze domowego ogniska*.

TEATR NOWOŚCI.
Czwa, tek, piątek i sobota „Prasąuita*.

T e a tr  I i te r - a r ty s t .  „BAGATELA", R e jtana  3.
Od 14. kwietnia b. r. Prolog pióra p Z. Ź/wickiego 

wypowie J. Stawski. Część I. „Co mama powie? Sketsch 
pióra Bebe. Część solowa. B Kamiński, W. Mazurkiewicz, 
Koszucki i Faliszewska, Piotr Wolski, Gronowski. Część 
III. „Płaczek i Spółka", farsa pióra Bebe. Początek o godz. 
a-mej wieczór.
T ea tr . a r t.-I lte r . „UL*, O sso lińsk ich  10.

Program od 15. do 25. kwietnia rb. °rolog, K. Baton. 
„Pan z lasku*, farsa w  1 odsł. z francusk. P. Maureya. 
Dział koncertowy: pp. Or.au. W. Mazurkiewicz, F. Hollik, 
K. Bajen, W. Borkowski i D. Górski. Występy francuskie
go duetu „2 Chatoirs*. „Randez-vous“, operetka Offenba- 
.Ua. „Czarodziejska czapka*, bajka dla bardzu dorosłych 
dzieci z rosyjsk. Rudeńki. Ceny kniej sc od 3000—10000 mp 
Początek o 8 wiec z.

We Lwowie.
— Odznaczenie. P. Karol Barwicz, prezes 

dyrekcji kolei państw, we Lwowie odznaczony 
został przez rząd francuski orderem legji ho
norowe] za wielkie zasługi, położone przy ,u- 
trzymaniu ruchu kolejowego podczas wojny u- 
kraińskiej i bolszewickiej w Małopolsce wscho
dniej. __

— (a) Patronat dta reemigrantów z  Ame
ryki Do komitetu organizacyjnego tego Patro
natu zostali wybrani pp.: dr. Julj. Różycki, dr. 
Tadeusz Dwernicki, dr. Grzesik, dr. Durkacz, 
Twarecki, ks. Dziędzielewicz, dr. Orzechowski, 
dr. Schónett, A'. Nowak, inz Hauzczuk, dr. Po
znański, Dzendzel Informacji w sprawie pomo
cy reemigrantom i Patronatu zasięgnąć można 
w Centralnej Kasie Związku spółek rolniczych 
we Lwowie, ul. Mickiewicza 1. 3.

— Posiedzenie Rady miej. odbędzie się we 
czwartek 19. bm. Na porządku dziennym: Pod
wyższenie stawki podatku od lokali; Sprawa ze
zwolenia na (zmianę Tow. aprowiz. miast polskich 
Ska z ogr. ppr. na spółkę akcyjną- Regulamin 
obrad HL ml. (dyskusja ogólna).

— Priewóz ropy z Zagłębia Borysławskie-
go. W gmachu dyrekcji lwowskiej kolei państwo
wej odbyła się konferencja w sprawto przewozu 
popy z.Z. borysławskiego do poszczególnych rafi- 
nei-ji. W konferencji uczestniczyli zastępcy wszy
stkich rafinerji i reprezentanci lwowskiej, sta
nisławowskiej i krakowskiej dyrekcji kolejowej.

Prezes tut. dyrekcji kolejowej p Barwicz 
oświadczy! po powitaniu (zebranych, że kolej 
dołoży wszelkich starań, ażebr wywóz ropy do 
rafinerji odbył się gładko.

Po dyskusji V sta łono odpowiednie po ciągi 
dla przewozu ropy do poszczególnych rafine
rji i próżnych cystern z rafinerji do Borysła
wia.

— (s) Skazanie adwokata za oszustwo. Wczo
raj w południe (ogłoszono wyrok o rozprawie prze
ciw adwokatom dr. (Michałowi Zadarockiemu i 
dr. Ludwikowi Rabnorowi, oraz pośrednikowi Izra
elowi Erbowi, oskarżonym. o zbrodnie oszustwa 
przez wydobywanie w (sposób oszukańczy depo
zytów sądowych. Trybunał (uznał Zadareskiego. 
winnym zbrodni oszustwa i skazał og na cztery 
miesiące ciężkiego więzienia, natomiast dr. Rabne- 
ra i Ejrba uwolnił od' Winy i kary. Dr Zadarecki 
odsiedział już pa zeszło 3 miesiące w więzieniu 
•śledCzem. Zgłosił on (zażalenie nieważności, zaś 
prokurator Hryniewieck odwółame (co do niskiego 
wymiaru kary. i

— (a) Szpiedzy bolszewiccy przed sądem. — 
Wczoraj rozpoczęła się (przed trybunatem orzeka
jącym, któremu przewodniczy* radca Angielski, — 
rozprawa przeciw trzem (żydom, oskarżonym o 
uprawianie szpiegostwa wojskowego na rzecz so
wietów. Na ławie (oskarżonych zasiełli: Maurycy 
JuJenberg, handlarz, Kuchta Apter, szofer i Bro
nisław .Lau, b. (tegjonista i podoficer wojska poi. 
Bffrnią oskarżonych': dr, Kibitz, dr. Grek' i dr. 
Kowalski. Rzemiosło oskarżonych -ryszło w ten 
6jx»sób na jaw, |że Lau udial się do znajomego 
swego Józefa Ossolińskiego, wacnmistrza sztabo
wego przy oddziale (U, o pomoc. Wśród zapewnień 
olbrzymich korzyści majątkowych, lakofcdz dostar
czenia Ossolińskiemu na wszelki wypadek listu 
'żelaznego na całą Rosję i przepystki granicznej, 
wtajemnfczył go w istnienie i działanie sieci szpie
gowskiej i proponował dostarczenie dla akcji tej 
'.ojskowych rozkazów tajnych, drukowanych czer
woną farbą. Ossoliński pozornie zgodził się na 
(propozycję, jednak, spełnił swój obowiązek żoł
nierski i szkodnika Państwa naszego oddał w 
(ręce władz. '

Śledztwo ustaliło, źe na podstawie przyzna
nia się oskarżonych, że niejaki Adolf Laidler ze 
Złoczowa, rzekomo właściciel zakładu fotografi- 
pznego w Łanowcach, dotąd nie Wyśledzony, jako 
eksponent wywiadu bolszewickiego, zwerbował naj
pierw do służby szpiegowskiej na terenie dowódz
twa okręgu korpusu nr VI we Lwowie, oskarżo
nego judenberga, ten zaś kolegę swego szkolnego, 
osk. Aptera i obaj wcięli już kificaset tysięcy mp*. 
zaliczki na prace szpiegowskie. Nie mogąc- jednak 
wydobyć dokumentów wojskowych, zaproponowa
li współpracę esk Lauorwi. Ten dostarczył na
wet dwa fałszywe (rozkazy wojskowe i wziął za 
nie 90000 mp, lecz będąc przekonany, że ekSpe- 
irymenta takie nie (mogą, się nadal udawać, skła- 
niał Ossolińskiego do wydobycia prawdziwych roz
kazów. Oskńrżeni tłomaiczą się, że (robili pozornie 
dla zysku, chcąc właściwie wyłapać gió-wną kwa
terę szpiegowską i oddać ją w ręce Władz pol
skich. — Do (rozprawy wezwań'" są dwaj znawcy 
wojskowi DOK. — Wyrok zapaść ma dżiś w 
południe. i •

— (t)) Ofiara nożownika. Tomasz Andirejczuk 
Zarobn ik 35 lat Uczący, pokłuci! się wczoraj w 
szynku Agida przy ul. Żółkiewskiej z jakimś rze
zimieszkiem, którv podczas tego wyciągnął z za 
cholew} nóż i silnie go, nim poranił. Po doko
nanym czynie nożownik natychmiast zb;egł a An- 
drejczuk musiał udać się oeiem opatrunku na Po
gotowie rat. ;

— (f) Połknął 3 igły. Wczoraj wieczorem 
wezwano Pogotowie rat. do A. R. uchodźcy z 
Ressarabji żarn przy ul. Retmańskiej 1. 6., któ
ry zmuszony nakazem policji wyjechać ze Lwo
wa, postanowił odebrać sobi* życie i połknął 
w tym celu aż trzy igły. Po udzieleniu pierwszej 
pomocy pozostawiono go opiece lekarskiej.

  -
ł1 ,

-  - ^  Z całej Polski.
1 — Marszałek Foch go -cctn PoKSd. Minister
stwo spraw wewnętrznych komunikuje: W dniu 2 
maja przybędzie do Dziedzic marszałek Foch, — 
gdzie powita go (tidnisteu spraw wojskowych — 
Sosnkowski i wręczy (mu dyplom honorowego 
(marszałka Polski. Na dworcu zjawią się ceieml 
powitania marszałka delegacje Wiadz miejscowych, 
instytucji społecznych, szkół i harcerstwa. Na
stępnie uda się (marszałek do Częstochowy gdzie' 
ptrzepędżi 1 i .pół godziny, poczem wieczorem 
uda się do Warszawy, gdzie od 3-go maja bę
dzie gościem Polski. (Od 7 do 9-tego maja zwie
dzi mąrszsjłek Bobrujsk, Poznań i Toruń. Dnie' 
tri i 12-tego (maja spędzi marszałek Foch we 
Lwowie, następnie udaje się na 2 dni do Kra
kowa, poczem opuści granice Rzpltfej.

Foch przybyć ma do Polski nie drogę morską' 
na .Gdańsk, lecz lądową przez Szwajcarję i Cze
chosłowację. i . | _

. -  -■ Ze ćwlata.
— 21. kwietnia świętem pracy we Włoszech.

Prezydent Mussolini zarządził, aby dzień 21. 
kwietnia, jako data założenia Rzymu, był 
odtąd dniem święta pracy \v miejsce 1. maja.

— (x) Awantury z czerwonoskórcami. Młod
szych szczególnie czytelników zajmie wiadomość, 
że wygasający w St. Ziedn. Indjanie robią znowu 
brewerje. przypominające opowieści Mayne Reida. 
„Wykopanie topora wojennego* w Stanie Utah 
nastąpiło w ślad za uwięzieniem dwóch m ło
dych wojowników szczepu Piute, oskarżonych
0 rabunek w miejscowości Blanding. Wiado
mość o tern przedostała się szybko do wigma- 
mów Jndjan i ci rozpoczęli przygotowania do 
odbicia uwięzionych. Tym udało się zbiedz 
z aresztu i połączyć się z następującą na 
Blanding „główną siłą“ nieprzyjacielską, która 
poprzecinała telegraficzne i telefoniczne druty
1 rozpoczęła formalne oblężenie miasteczka.
21. marca w nocy biali odnieśli zwycięstwo. 
W starciu z oddziałem białych, zorganizowanym 
na prędce przez szeryfa, jeden Indjanin zginął 
a dwóch innych odniosło rany. Zabitym ma 
być jeden ze zbiegów z aresztu.

Naczelnicy innego szczepu indjaóskiego 
Yakima wysłali do federalnego komisarza dla 
sprawi/jndjaóskich, protest przeciwko zakazowi, 
odbywania zwyczajnych tańców indjańskich, 
które podniecają czerwonoskórców. „Gdybyście 
zabronili tańczyć „bladym twarzom*, mogli
byśmy dojść do przekonania, że taniec jest złą 
rzeczą i zaprzestalibyśmy go sami*. Racja I

Zebrania, o d w yty  I widowiska.
— Prawdziwe i błędne drogi dramr^u filmo

wego. Dziś, t. j. czwartek 19. bm. o godz. 8-m ej 
wieczorem w sali „Młodej Scenki* (ui. Chorąż- 
ciyzny 7, gmach Pol. Tow. Muzycznego) wieczór^ 
Samopomocy uczn. szk. dram. z prelekcją p. 
S. Przybylskiego pad pow. tyt.

II. Walne Zgromadzenie Po? ikjegc Tovjrz. 
^Dzieci na wiró“ odbędzie się 21 bm. o godz. 
5'30 pepoł. w (małej sali ratuszowej z następującym 
porządkiem obrad: 1)) (Sprawozdanie z akcji w r. 
1922, 2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej, 3) 
Wybói 6 członków Zarządu, 3 członków Komisji 
rewizyjnej, 4) Wnioski i interpelacje członków. •

— Związek Adwokatów Polskich. W piątek 
d, 20. bm. o godz, 6-30 wieczór odbędzie się 
w sali tow. politechnicznego Zimorowicza 9, 
zebranie dyskusyjne na temat: „Obecne poło-
żeniea dwokatury*, które zagaji wiceprezes zwią
zku, adw. dr. Bruno Blumenfeld.

— Z Uniwersytetu Ludowego im A. Mickie
wicza. W piątek 20. bm. o godz. 6T5 przy ul. 
Bourlarda 5, wykład dyrektora H. Lityńskiego 
pt. „Nauka o stylach w architekturze", Cz I., 
(z obr. świetl.)

— Towarzystwo emerytów państwowych
wdów i sierót, urządza w niedzielę 22. bm. 
o godz. 5 popoł. w lokalu własnym przy ul. 
PańsKiej 11, I. p. Towarzyskie zebranie infor
macyjne łącznie z „herbatką wielkanocną*. 
Wstęp dla członków, ich rodzin i wprowa
dzonych gości bezpłatny.
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— Koło Architektów Polskich w Warszawie
ogłasza konkurs na plany Głównej Szkoły go
spodarstwa wiejskiego w Warszawie z terminem 

30. kwietnia br. Szczegółowe warunki są 
ao podjęcia w Kole Arch. Polskich we Lwowie, 
Zimorowicza 9.

— Zapowiedziany na Wczoraj koncert „kwar
tetu Szewczyka" nie odbył się wskutek wypadku 
automobilowego i opóźnienia pociągu. Koncert z 
tym samym programom odbędzie się w piątek d'. 
20 btm. ■

— Wesoły wieczór wiosenny w kawiarni 
Renaissanee urządza Liga Kobiet w niedzielę
22. bm na rzecz kolonji letniej dla Ochronki 
im. Józefa Piłsudskiego. Początek o godzinie 
7-mej wieczór.

SAMOLOTY WOJSKOWE SZWANKUJĄ.
Omawiając straszną katastrofę lotniczą w 

Krlakowie pisze warszawski „Express Poranny".
„W związku z katastrofą krakowską zasią- 

gnęliśmy informacji w ^Amolloydzie", polskiej 
linji lotniczej, łączącej codziennie drogą powie
trzną większe miasta Polski. SfeeE - pilot tej linji 
udzielił nam 'następujących uwag co do odpor
ności aparatów „AeroMoydu": „Dwa lata temu 
sprzedano Polsce cały szereg aparatów wojsko
wych marki S. V. A (Savola Verdizo Anszoldo) 
niezupełnie solidnie wykonanych. Wypadek kra
kowski jest trzecim z kolei wypadkiem na apara
tach tej marki, spowo lowanym urwaniem się 
skrzydła".

O ile chodzi o aparaty „Aerolloydu" to 
stwierdzić należy, że aparaty te nie wykonują 
żadnych ewolucyj powietrznych, a jak wiadomo 
katastrofa 'krakowska zaszła przy wykonywa
ni*! t. Zw. „korkociąga", który, specjalnie forsu
je maszynę. Ponadto aparaty „Aerolloydu" cy- 
stemu „JunEers" przechodzą w fabryce potrój
ną kontrolę, a  oprócz tego przed każdym lotem 
przeglądane są przez specjalnych monterów. Ma- 
terjał ioh skrzydeł z dur alluminium jest niezni
szczalny, a próby okazały, że skrzydła po 3- 
letniem u rw an iu  na liniach nie tracą swej wy
trzymałości ani odporności.

Nieszczęście krakowskie musi być tylko 
przestrogą dla aparatów wojskowych, nasze „cy
wilne" są od tego rodzaju wypadków zabezpie
czone. Naj.epszym dowodem, iż publiczność po
dziela Co zdanie jest fakt, że po katastrofie 
krakowskiej, • wszystkie maszyny „Aeroilo fdu“ 
były obsadzone do ostatniego miejsica."

Zarząd telefonów lwowskich.
podaje do wiadomości W. P. P. Abonentów, że 
wszelkie naprawy aparatów telefonicznych u- 
skutecznia bezpłatnie, również i bezpłatnie w y
mienia zużyte lub uszkodzone części, jak : 
wkładki mikrofonowe, baterje itp. W razie 
żądania zapłaty przez monterów, prosimy o na
tychmiastowe zawiadomienie Zarządu Telefonów. 
Prosimy również W. P P. Abonentów żądać 
okazania legitymacji od osób, zgłaszających się 

•w celu reparacji telefonów. 3808

Strajk chóru i orkiestry 
teatru Nowości.

Wa r u n k i d la  z l ik w id o w a n ia  s t r a jk u .
(a) Wczoraj w z o re m  <x!bylo się \r ratu

szu, pod1 przewodu, wicepr. dr. Chlam tacza, po
siedzenie siibkomitetu miejskiej komisji teatralnej, 
upoważnione do załatwienia spraw finansowych1 
teatrów miejskich, w sprawie trwającego od so- 
bon:/ wieczora strajku chóru otxry i operetki, oraz 
Orkiestry operetki w teatrze . N rwości". Posiedze
nie tx> poprzedzone było posiedzeniem sekcji finan
sowa i Rady miejskiej, na któran polepiono osfro 
sposób jaki u‘żyto Ido 'wybuchu strejku, jalckoł- 
^Óek nie kwestjonowano konieczności podwyżki i 
Płac całego persoinełu teatralnego.

W posiedzeniu subkomitetu wziął też udział 
Czarnowski i naczelu k ,administr. Daszkie

wicz. Po ożywionej dyskusji stwierdzono, że strajk 
prłsfcJ przeciw wszelkiej dotychczasowej

'organizacji strajków i zastosowany był w sposób 
najmniej' właściwy. Jakkolwiek subkomitet miał wo
bec tego prawo uważać stosunek słuzoowy straj
kujących, jako rozwiązany, jednak z drugiej strony 
uwzględniając trudne położenie tych ipracawników 
i pewnt rozdrażnienie, w ś ró d  .którego na taki 
(krok się zdecydowali, nie chce r-yciągać z tego 
konsekwencji i nie chiae uważać kontrakty za 
trozwdązane.

Stwieidza dalej subldoimitet, 'że wywołanie straj
ku tembardziej by to nk&izasadhione, że v iceprez. 
tir. Chlamtacz, jako prezes komisji teatralnej, wy
jeżdżając w piątek do 'Warszawy'’, zapowiedźiai już 
na wczoraj posiedzenie tcelem iustanowienia pod
wyżki płac dla wszystkich pracowników teatral
nych. Strajk soowodował znaczny ubytek docho
dów .teatralnych, a  tem samem skrępował subko
mitet w udzieleniu wydatniejszej' podwyżki.

Subkomitet jest skłonny uważać strajk za zlik
widowany wobec zgłoszenia przez neprezentatmów 
strajkujących gotowości do podjęcia pracy' w każ
dej chwili, jednak pod następująpemi warunkami:

1) że za czas bezrobocia będzie strejkuj'ącym 
strącona z ich poborów odpowiednia do plac mie- 
siounych kwoka, którą przeznacza się na funL 
dusz wzajemnej pomocy pracowników teatrów miej
skich.

2) że członkowie wykonawczego komdetu — 
strajkującego mają się (jawić u dyrektora teatrów 
i złożą dó (rąk jego odpowiednią deklarację jako 
zadośćuczynienie za niewłaściwą formę i spo
sób, w jaki żądania swoje w piątek i w sobotę 
wobec niego" popieraj!. <

Subkomitet nie- uwzględnił żądania strajkują
cych o 50 proc. podwyżkę, natoinisat postanowił 
podwyższyć Wszystkim pracownikom teatralnym po- 
bor/ o 30 proc. od ostań ich poborów marcowych’. 
Podwyżka ta dotyczy też strajkujących, którym 
przypadnie ponad 30 proc. od ciotyidłczasowej 
płacy, (czyjli 500 proc. od1 poborów zasadniczych 
z września 1922 roku).

Jeżeliby strajkujący wszystkich Wyżej podanych 
warunków w całej pet ni nie chcieli przyjąć, wów
czas dyrektor teatru pia upoważnienie do złożenia, 
z osób z poza teatru, nowych chórów i członków 
odciestr> teatru „Nowości".

Pbdwyżka 30 proc. dla wszystkich pracow
ników, powoduje dalszy Wydatek miesięczny .do 
60 miljonów pip. ,

Postanowiono dla częściowego chociaż po
krycia powyższego wydatku podwyższyć ceny bi
letów teatralnych o '15 'do 20 pioc.

Dowiadujemy się, że wteeprez. dr. Chlam,- 
tacz bawiąc obecnie Iw Warszawie umiał wydobytl 
(Od Rządu subwencję pa teatr w kwocie kilkana- 
iscie miljonów, a to dzięki życzliwości i opiece, 
jaką teatr lwowski otacza dyrektor departamentu 
sztuki p. Skotnicki. Subwencja ta utonie oczywi
ście w morzu potrzeb teafralnych.

Dziś ma się tzjawić u wiccpu Chlam tacza ko
mitet wykonawczy strajkowy jdla. oświadczenia się 
na powyższe warunki. ,

Zakład dla leczenia radinm
(W KRAKOWIE, UL. GARNCARSKA L. 9T

Uchwałą walnego Zgromadzenia Spółki: „in
stytut dla Curie terapii, Zakład dla leczenia ra
dium w Krakowie, Ska z ogr. odpow.", posta
nowiono podwyższenie do 1 miliarda mkp. ka
pitału zakładowego potrzebnego do spłacenia do
statecznej ilości radium, niezbędnego dla osią
gnięcia możliwe najlepszych rezultatów leczni
czych.

Pragnąc zainteresować szersze sfery, ktć- 
reby mogły .wziąć udział w tem przedsiębiorstwie 
podajemy następujące szczegóły.

Instytut dla Curieterapii, zakład dla leczenia, 
radium w Krakowie, ma |za zadanie lecznicze 
stosowanie radium i jego emanacji t. j. ciepłe 
kąpiele, wodę do picia, emanatorjum.

Zakres stosowania radium obejmuje orze- 
dowszystkiem nowotwory złośliwe, jak raki itp., 
które dotąd, o ile operacja była niemożliwą, w 
krótkim czasie kończyły się śmiercią chorego, 
podczas gdy stosowanie radium niszczy tkankę 
nowotworową i umożliwia nie tylko uratowanie 
życia, ale i (zupełne wyleczenie. Dalej okazało 
się radium bardzo skuteczne w przypadkach

guzów dobrotliwych, przerostu gruczołu kroko
wego, w gruźlicy kości, stawów i gruczołów, 
w chorobach kobiecych, w chorobadh skory, 
włosów, znamionach, chorobach to-wi, chorobach 
reumatycznych i przemiany materii.

leczenie za pomocą radium rozwinęło się 
w ostatnich latach po wojnie w Ameryce do 
bardzo znacznych rozmiarów, stając się, dzięki 
udoskonalonej technice i stosowaniu wielkich 
dawek, dobrodziejstwem cierpiącej ludzkości.

Instytut dysponuje 1.000 (tysiącem) miligra
mów (1 gram) radium, tego czystość i sito gwa
rantowane są certyfikatami rządu amerykańskie
go i instytutu pcyskiego p. prof. Curie-Skło- 
dowskicj, odkrywcy radium. Dla charakterystyki 
sposobu leczenia zauważa się, że nie wymaga 
ono dłuższego ( s to s o w a n ia  radium nad kilka go 
dżin, poczem organizm opanowuje złoślwą cho
robę. Daje to miarę zamierzeń związanych z 
organizacją naszego Zakładu.

Powyższe szczegóły same przez się tłuma
czą. że rentowność tego przedsiębiorstwa jest 
pewlną, a .jednorazowy wkład na zakupno radium 
nie wymaga (nawet amortyzacji, gdyż radium 
praktycznie nie zużywa się i jax fizykalnie 
stwierdzono, siła jego ulega dopiero pe 1800 
hitach osłabieniu no  połowy.

Instytut nasz mieŚćdć się będżM Pizy Le
cznicy Związkowej w Krakowie^ przy ulicy 
Garncarskiej 1. 9.

Dla schorzeń gruźliczych’ leczenie .rautom 
odbywać się będzie w /akoyanem, w Sanaiorjum 

i dla piersiowo chorycń im. Dłuskich.
Nadto instytut (zapewnił sobie, .również w 

Zakopanem, w specjalnie dla .tego celu zogani- 
zowanej nowej tecznicy dye te tyczne,, pomie
szczenie i kurację dla tuzdro wieńców Instytutu.

Wkońcu wyjaśniamy, że radium zabezpie- 
czonem będzie w światowej firmie londyńskiej 
od wszelakiej zatraty (kradzież’ ogień, zguba
1 t. p.).

W skład Rady Nadzorczej naszej Spółki 
weszli: Prof. Dr. Aleksander .R»sner, prezes — 
Prof. Dr. Maksy młfjan Rutkowski, wiceprezes 
oraz członkowie pp.: Dr. Marjan Linde, b. poseł 
R. Ite jw (Bukareszcie, właściciel sa.iatorjum w Za
kopanem — mecenas Dr. Teodor Kosch — Dr. 
Tymoteusz Piotrowski i Dr. Józef Sziant. Za
wiadowcami zostali Wybrani: Dr. Henryki Wach- 
tel i Dyr. Witold Łaszczy.,ski.

Celem wzięcia udziału w powyższej wzmian
kowanej subskrypcji, mającej na celu spłacenie 
zakupionego radium, należy wpłacić:

1) '200.000 mkp tytułem wkładki zakłado
wej;

2) Wobec tego, że należytość za radum  pła
tna jest w dolarach, tytułem agia kwotę nad
wyżkową taką, by łącznie że sumą ad 1) można 
za to kupić 25 dolarów;

3) Tytułem należytości (słkarbowych, połą- 
idzonych z powiększeniem kapitału zakładowego,
2 proc. od kwoty wpłaconej.

Zamiast .kwot ad 1) i 2) można ziożyć 
kwotę 25 dolarów w gotówce.

instytut będzie przemieniony w Najbliższym 
czasie w spółkę akcyjną o kapitale 300.000 zło
tych polskich’. '  ^

Działalność instytutu rozpocznie się przy
puszczalnie najpóźniej w czerwcu br. a to rów
nocześnie w Krakowie i Zakopanem.

Wr.łria winna naat^pić bądź to do rąk dy- 
rekcii Spółki w Krakowie, przy ułicy Gamcar- 
(skiei L '9, w goóz. od 11 ei. do 1-ek bądź w ka
sie Ziemskiego Ranku Kredytowego w Krakowie.

Dalszych 'informacji udzfela dyrekcja Spół
ki oraz wyżej vymiemon\ bank.

INSTYTUT DLA 'CURIFTERAPH 
•ZAKŁAD DLA LECZENIA RADIUM 

cpółka z ogr. ó2p.
0 kapitale' I n liar ii. mkp.

Ofiary i p o k w ito w a n ia .
Na schronisko Brata Alberta.

Zamiast mszy żałobnej za duszę ś. p. Inż. 
Edwarda Jt.worskiego — 50.000 Mp,

Źoi a.
i
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p:L‘rjer eMansmiczny.
Lwów, 16. kwietnia.

+  Podatek dochodowy towarzystw i zakła
dów obowiązanych do publicznego składania 
rachunków. Izba skarbowa zwraca uwagę, że 
itowelą z 9. marca br. zmieniono dotychczas 
obowiązujące postanowienia ustawy o państwo
wym podai-u dochodowym, Najważniejsze po
stanowienia tej noweli odnoszące się do wy
mienionych podatników są : Minimum egzystencji 
wynosi kwotę 2,0000.000 Mp., a wysokość po
datku reguluje nowa skala podatkowa. Przy 
ustaleniu dochodu podlegającego podatkowi nie 
odlicza się kwoty równającej się 4 proc. kapi* 
tału zakładowego. Zeznania do podatku irają 
być składane najpóźniej do d n i a  1. m a j a  
roku podatkowego. Do tego terminu uiszczoną 
ma być przynajmniej połowa podatku wypa
dającego od wjkazanego w zeznaniu dochodu, 
reszta podatku ma być zapłacona najpóźniej 
w dniu 1. listopada. Od nieuiszczonego w ter
minach płatności podatku będą pobrane kary 
za zwłokę w wysokości 10 proc. miesięcznie. 
Podatek niezapłacony przed 1. maja w kwocie, 
w jakiej będzie ustalony przy wymiarze, zostanie 
przewałuiowany, ulegnie zatem znacznemu pod
wyższenia. W interesie więc płatników leży, 
aby p r z e d  1. maja br. uiścili nie ty lko wy
maganą połowę podatku wypadającego z ich 
obliczenia, ale jak najwyższą kwotę.

Z targu naf«oweg(> Geny terminowe 18 IV 
1923 — 1/32. proc. brutto. Zofja Galicja 23 milj1. 
mk, Itorodyszcze Galicja 6 mil], mk, Pontresma 
Gali|cja 6,500.000 Siegbartit 16 milj. mk, Monte 
Carfc» Oń Spring 9,500.000 Fotogfen 8 mil], mk, 
Gottfried1 8,500.000, Konrad Pruger 12,500 000 mk, 
Silna Piana Kozak 118 pnij- mk, Pontresina Britisdi 
1,200 IDO nVk. rl/16 Laj szlachecki 36 morgów 
Karpaty Premier 2,800 000 1/32 Las szlachecki Kar- 

, paty Premier. sUrt i nowe prawo 2,850.000 1/16 
Ołophojckai I II p i  4 milj. mk, ,1/16 Krakowianka
2.800.000. t

-f- Polskość przemysłu naftowego. Przemyśl 
rtaftow y w Polsce jest od dłuższego czasu te
renem, ula którym toczy się zawzięta walka, 
o ozem zresztą stale informowaliśmy, naszych 
czytelników.

Walka ta międBry kapitałem zagranicznym, 
a  kapitałem krajowym przybrała — zwłaszcza 
w pąasie hcmeryczne rozmiary. Niema organa, 
któryby me uważał za swój obowiązek umbścić 
artykułu, bodaj najbardziej rozwodnionego z tej

Nie iSMrdt isię jednak organ, któryby po
trafił kwestję jasno postawić i „zagrać w otwar
te Tarty".

To wszystko, oo Wyło w ostatnich czasach 
przedmiotem roKpiatrywań Sejmu i o ci,em tak 
szeroho rozpisy wała się prasa nasza, która, przy
znać należy, w większośici wypadków zajmowała 
stanowisko partyj*ie, bądź też czysto osobiste, 
dla się zredukować do krótkiego określeń a: ka
pitał zagraniczny, nie wchodząc w to, jaki on 
jest, dąży do ogarnięcia polskiej nafty, zaś pe- 
włue sfery starają się stworzyć przeciwwagę, 
któmtry uniezależniła bezwzględnie na wszelki 
wypadek zaopatrzenie armji, ruchu kolejowego, a

nawet zaopatrzenie lynKfl wewnętrznego od1 Ka
pitałów zagranicznych. Na tem tle podjęta walka 
przeniesiona została na pole ekonomiczne.

Sprawa ważna, zwłaszcza o ile weźmiemy 
pod uw^tgę, że abecne hasze warunki gospodar
cze wykluczają wprost możność dalszego już 
nie rozwoju, lecz ruchu w przemyśle bez udziału 
kapitałów zagranicznych. Otóż stwierdzić należy, 
że mimo niepomyślnego stosunku na podstawie 
dat produkcji i innych wartości naftowych, któ
re w około 70 proc. należą do kapitału zagra
nicznego, wpływ czynników polskich na nasz 
jrzemysł haftowy daje zupełną gwarancję pol
skości tego przemysłu. Rumi jaj ąc dodatnią dzia
łalność '^aństwo-^ych Zakładów Naftowych i 
szereg Innych instytucji, pozostających w re
kach polskich kapitalistów, Zaznaczyć należy, 
że całe kopalnictwo naftowe obsadzone jest Po
lakami, Nawet te wielkie koncerny naftowe, w 
których wszystkie posady administracyjne Zaj
mują bądź to ofccc krajowcy, bądź też reprezen
tanci midejszości narodowych", zmuszone są 
powierzyć dział techniczny Polakowi.

Żywioł czysto polski znajdujemy w prze
myśle nafU/wym, począwszy od naczelnego dy
rektora kopalni, do najniższegc stopnia robotni
ka szybowego, jt. zw. „wodiziarza" łub „trze
ciaka".

W kopalniach nafty położonych’ wfe Wscho
dniej Małopolsoe, Zajęci są bez wyjątku prawie 
Mazurzy z okolić Krosna, Jasła, albo Gorlic. 
Ludzie ci Związani tradycyjnie z przemysłem, 
naftowym stanowią główną siłę i podporę ko
palnictwa nafto wego, w którem pracują z poko
lenia na pokolenie. A bajeczny to materjał, nie- 
tylko roboczy, ale i .społeczny. Trzeźwość, spryt* 
pracowitość, obok imponującego umiłowania zie- 
n> cechuje tych wiertaczy, których krwią i po
tem s.anął : rozwijać isię nadal Lędzie nasz 
przemysł naftowy.

Wartość naszego nafciarża kierownika ko
palni, wiertacza, ezy też pomocnika szybowego, 
oceniony został urzez zagranicznych przedsię
biorców, którzy niejednokrotnie wzywali ich ce
lem prowadzenia robót wiertniczych do Afryki, 
Włoch, lliszparji, na Sumatrę itd. Kuniunja za
wdzięcza rozwój swojego przemysłu naftowego 
polskim wiertaczom.

'Wobec powyższych faktów stwierdzić na
leży rzeczywistą polskość naszego przemysłu 
njaftowego. Nie zawsze finansowy, stan posia
dania decydujeI .„ (f.)

a i e ł d a j
- r  GJefdh ipńenlęzua. Kurs; ałdeji pr/errj-sło 

wych słabsze, pr/y licznych transakcjach reali
zacyjnych — Waluty gwy.żkowe. — Obroty bar
dzo liczne, zwłaszcza iw akcjach. — Chodorow
skie spadły na 71000 płotem poprawiły się na 
76500 — Jespy fi 12000 do 114000, przy końcu 
111500 — Parowozy Iprzejsciaw* 37500 zakończy
ły 39000 — Pth od' 64—6750 — P. ToW. Budowi. 
35'i00 — Browary (155000 do: 16.5000 — Pocisk 
13000 i 12000 — Ćmielów 34000 nieef. 23000 —
Pezet ustalił się przy 215000 — Gaffota 10500 —
Rakszawa spadla znacznie w penie i notowała 
66000 — Siersza teł. 10000 przy końcu1 12000 —
Bank przem yślaj 8000 — Bank H.pot. 8500 dc
8700 — P. Bank kredyt. 3500 — Dolary podsko
czyły na 45250 — Berlin 2J03 — Zurych 8250— i 
8225 — Praga ii350 — Londyn doszedł do 207000

flendencja w akfcjńch chwiejna, w walutach zwyż
kowa. — Usposobienie pżywione. W akcjach nie- 
k)utov«nydi b. niska, jawerzno ef. 214—218000 
nieef, 209— 214000 — Gazy 295— 30500u — Gazo- 
lina 38—41000 — -Rurocągi ef. 21—23000, nretf. 
17— iy 0 0 0  — Schon 800000 — Olkusz 2 9 — 33003  
Chybi 56—59000 — ytajchlejd 17—19000 — Azoi 
15500— 17500 — Len <17— 18500 —  Nrtrat 6—7000 
Lesi&miioe 54—56000 — Wtftróe Radiziwił 265U0— 
•27500 — Star 7500— 10500 — Automotcr 4500—  
15500 — Rucker Hoflinger ofiarowano 16000 ząuano 
0 7 000 . i

+  Giełda zbożowa. 'Pierwsze zebranie gieł
dowe. w nowym jofcalu przy ul. Legjonów 27 
baadżn licznie odwiedzane, puch bardzo ożywiony, 
Ogólny obrót 300Uton. ;— Znaczniejsze obroty w 
owsie i życie (po (różnych cenach. — Płacono za 
cswies do 140000 ((wyborowej jakości, waga Lwów) 
loco stacja załadowcza. — za pszenicę od 187500— 
Za źfyto przeciętnie '123000, isporaóyczr,** transak
cje gorszej jakości 120000, wyborowej jakości przy 
odo wrze jakościowym i ;iTościowyvn we Lwow‘e 
dochodził] do 140000 <— za jęczmień dobrej ja
kości loco Lwów (120090 — Tendlencja zniżkowa 
1 Jej: c«obienie silnie ożywione. — Następne ze
branie odbędzie się dnia 19 bm. o goJz. 10*30.

+  AKrje gieyfy teraJcnwtŁlcrcj. Pol. Tow. h. 
6000 — Ptianra 30000 — Zieleniewski 165000 
Cegieteid 200000 — Trzebinia Mar. masz. 35000 
Górka 121000 — Siersza górnicza 115000 — Te- 
p“ge 50000 — Chodorów pafin. 77000 — Sieruza 
elektr. 12000 — Ćmielów 37000.

-f Głekfc warszawska. j(TeI. wł.) (G) Dewiz* 
i ‘Waluty zagr. zwyjżkDWo. Dolary 44750, akcje 
zniżkdwo tptzy ddżej podaży. Papiery publiczne 
bez (ruchu. |

'+  iGLefeda fcrafc-awsfca. (Teł. wł.) (J) Na dzi
siejszej giełdzie 'Krakowskiej Wskutek szalonej zwyż
ki walut i (dewiz w Berlinie — zaznaczyła się 
również silna zwyżka wszystkich walut oncych. 
Notowania przez cały dzień zmieniały się. Wie
czór notowano: dolary 148000, ,fr. franc. 3200, mkS 
mferri 1*80, fr. jszwajc. 8800, kar. czesk. 1410, 
■węg. kor. 67, funty (Szteri. 219000—220000.

+  Giełda katowkka. (Teł. wł.) (J) W  go
dzinach 1 itczornych notowano: jdo-lary 300'JO — 
mki polsk. 55. i ;

Stan marki pulskldj na giełdach zagrani
cznych wskutek spaldku marki niemiecto ł'; rów
nież zaczął się wahać. I tak notowano: N Jork 
0'23, Zurych 0'0128—0'0129, Berlin 49—oo, Lon
dyn 200)00. (TeL (J)

. .1 4 . . . .  • ’ .
NOTATNIK AKCJONARIUSZA.f!

-f- Poląkj Bank Przemyśle wy we Lwowie 
pod-wyżuza kapitał na 2, 250.000.000 mkp. Jedna 
nowa na jedną starą. Kursem z prawa poboru do 
15. maja, 1750.

- f  Ban* komerejaTny S. k. w Krakowie pod 
wyższa kapitał na 200 miljonów. Jedna nowa za 
jedna starą Kurseml z prawa uoboru do 15 maia 
700.

+  Ceęiefsk' -S. A. w Poznaniu podWy^ższa 
kanitał akcyjny do 4.800 tniljon. drogą przesza
cowania i nowej em: sji. Termin ostateczny 15. 
maja br Zwycz. Warne Zgromadź. 30. kwietnia 
1923 r.

-f- Ryngraf S. A. Zwycz. Walne Zgromadź- 
28. kwietnia w *Krakowie. Zgłoszenia do 20 bm.

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż =  iądają, T =  transakcje. Zresztą: ptacą.

A) Akc. Bank. 18
kwietł B) Akc. przem. 18

kwietn.

Akc. Związk. . 1000 Górka . ,  . 150000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 115000
Handl. Pozn. . 2000() ParQwoz> . . T 39000
Hipot. akc. . . T 8700 Patrja . . . 5600
Hi pot. zetnel. . ’00) Pezet . . . T 13000
Małopolski . . T 3500 PocUk . „ . T 13000
Powszechny . 5500 Pol. Glob . . T 2800
Przemysłowy . T 8500 Pol. Nafta . . T 18250
Ziemski kred. 5500 Pol. Tow. Bud. T 35000
B) Akc. przem. Pol. Te w. H. . T 6750
Browar Lwów, T 165000 Rakszawa . . T 66000
Chodorów , . T 76000 Siersza el T 12000
Karpalit T 18000 Cór. Siersza . T 125000
Ćmielów T 34000 ri e; lege . . . 48000
Portiaud z S. . ' — Tespy sól pot. T 114000
Gaiicia . . . 2^00.000 Zieleniewski . T 150000
Gofata ex . . T 10600 Zcgloga poi. . 1900

k

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 18 kwietnia 1922 (Var«zawa 

dnia 18 kwiatn.
Kraków 

dnia 17 IV
Zurych 

dnia 18 IV.
Berlin 

dnia 1 6 IV

Nr. 91 Gotówka D-wizy D e w i z y

100 Mk. poi. —100— - 1 0 0 - - n o - 100 0-01-30 *VOO
1 funt aug. 205000-207000 206000-208000 207000- 209000 199000—204000 25-78 97879 65
100 frs franc. 292 )u0—294000 294000—296000 293400—299800 280000—290000 3640 14060-47
100fr. szwaj. 81100(1—819000 821000-829000 819000-827000 780000—800000 100-00 38250-38

1100 fre. belg. 25*000 255000 255000 -257000 256300—258700 245000—255000 28-60 1360095
100K czesk. 134000 -136000 134«X —136000 136009- 136000 122500-132500 < 16-50 628 12
100K węg. 1 1 5 0 -1G0 1190—1210 —•— 1000-1005 -•1 1 4 6 r
100 K austr. 6 1 -0 7 6 1 -6 2 6 2 -6 3 5 7 -6 2 —•0077 roó3
100 M niem. 195=200 2 0 0 -2 0 6 1 9 1 -1 9 9 185- 205 0 02-42 100—
1 Lolar am. 44650-45050 45090 -  45500 44300—44950 42500-44000 5-54 2100712
100 Lir wI. Z28t 2300f 228090—230000 223000—223.500 21600—22000 27 15 1049 37
100 Lei rum. 19000-21000 20090—22390 ------ o o o -< m - 242 94-65
1 guld.hel. 16000-16200 17100— 17300 17725-17725 16700-17200 217 00 8279 75
100 K narw. — •— ?  33506 -34000 — • — — 9825 377553
100 K duńsk. — •— 5eut)C—62000 — • _ — 10275 3972 54
100 K szw. — . — 142-00 56*10 00

UWAGA: „P* oznaeza kursa poprzednie, ostatnio notowane
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Fabiyka narceMi 1 w iś «  a n M  
Ciieliwie, Spia Ania

D.tila 7. kwietnia 1923 r., odbyło się w Pol
ichn Banku Przemysłowym w Warszawie Walne 
Z grom a i zenie 'Akcjonarjuszów, zwołane w celu 
Stwierdzenia sprawozdania i bilansu za rok
1922.

Przewodniczył Zebraniu Prezes Zarządu 
Spółki dr. Zdzisiiaw Staszkiewicz. Członek Za- 
Sądu, inż. Gustaw Pełka, przedstawił Zebraniu 
'sprawozdanie z działalności Spółki w roku ape
lacyjnym 1922. W roku tym przerobiono ogółem 
•daterjałów surowych 3,268.079 kg., z’ których 
wyprodukowano 588.730 klg. porcelany i 
1,829.750 kg. wyrobów szamotowych, na ogólną 
sumę mkp. 344,016.738. Materjałów opałowych 
Zużyto ogółem 4,050.795 kg. Fabryka zatrudnia
ła oJrbło 700 robotników. Wyniki osiągnięte p^d 
względem gatunku porcelany, przjyjmując pod 
hwagę trudności doznawane w szczególności w 
otrzymaniu doborowych surowców, należy uwa
żać za zupełnie zadowalające. Obecnie trudności 
te Zostały całkowicie przezwyciężone i fabryka 
jest w przededniu wyrobu porcelany, nie ustę
pującej najlepszym gatunkom, spotykanym na 

, tynku zagranicznym.
W maju 1922 ir. fabryka zawarła Umowę 

ż Polskiem Towarzystwem G-azowniczem na dc 
stawę wyrobów szamotowych wszelkich gatun
ków, najwyższych stopni ogniotiwałości, prze- 
żnaozonycłi dla celów przemysłu gazowniczego 
łw Polsce i poza iej granicami. Webec tego oka
zała się potrzeba otworzenia specjalnego dzia
łu wyrobów ogniotrwałych dla celów przemysłu 
gazowniczego, który to dział rozwija się. bardzo 
pomyślnie i skutecznie konkuruje z wyrobami 
'Szamotowymi niemieckimi, tak pod względem 
jakości jak i ceny. Fabryka posiada liczne za
mówienia w tym dziale dla szeregu gazowni w b. 
Kongresówce, Wielkopolsce i Małopolsce.

W roku sprawozdawczym przystąpiono do 
budowy drugiego domu mieszkalnego dla per
lon alu fabrycznego i w końcu roku dom ten 
pokryto dachem.

0  pomyślnym stanie przedsiębiorstwa w 
trudnych warunkach produkcji i przy ogólnej 
stagnacji na t>ynfcu. najlepiej świadczy bilans 
zamykający się w dn. 31. grudnia 1922 r., su- 

- mą ink. 683,486.473 i wykazujący czysty zysk 
mk. 259,960.513.

Podział czystego zysku: na kapitał zapa
sowy 40,262.581, na 5 proc. dywidendy
8,200.000, po zwykłych odpisach na tantjemę 
dla Rady i Dyrekcji oraz na podatek, przezna
czono na 95 proc., superdywideudy 60,800.000; 
pozosiającą po dodatkowem wynagrodzeniu czyn- 
hych członków Rad y Zawiadowczej sumę 
^.410.192, przeznaczonego na cele społeczne i 
filantropijne, przyczem zostały uwzględnione po
dania wszystkich petentów. Dywidenda i super- 
dy w i den da za rok sprawozdawczy w rozmiarze 
100 proc. wynoszącą pak. 1.000 na akcje I-ej 
ssnisji i m l. 500 na akcje Ii-ej emisji, ucze
stniczące w zyskach od' 1 lipca 1922., płatna 

. 'będzie od 1 maja 1928 r począwszy, w kasach 
Polskiego Banku Przemysłowego.

rC adestanc.

Proszę oglądnąć naJiMtefaze modele snłrtefl 
z magazynu p. M  A U  J I  O P O L S K IE J

w Spółce wyrobów suKień ilamsKich i dziecinnych 
H ffflD E m iC K H  2 2  (obok cukierni WP. Zilewsi iegcj.

Zarząd Spółki stanowią:
Rada Zawiadowcza: prezes Dr. Zdzisław

Błaszkiewicz zast. prez. dr. Marjan Biliński; 
członkowie: dr. Marcin Szarski, dr. Maksymi 
ljan Liptay, dr. Leonard Kapuściński, .Tuljiisz 
Karczewski, dr. Feliks Merunowicz, Marjan Tur
ski, Zygmunt Lewakowski, inż. Gustaw Pełka.

Dyrefccj?. Juljusz Karczewski, inż Gustaw 
Pełka inż. jerzy Hokucki -Szulc. Dyrektor Za
rządzający: inż. Jerzy, Hołnicki, inz. Leopold 
Sielicki.

Do Komisji Re wiz, jnej ha rok 1923 zosta
li wybrani: pp. Henryk Sas - Klecnmowski, dr. 
Zygmunt Skowroński, Henryk Świerczewski; na 
Zastępców: dr. Kazimierz Gregier, inż. Witold 
Płuuzozewski.

Na Krawędzi dnia.

Zjazd młodzieży ludnwej.
W dniach 23, 24 i 25 marca br. odbywał 

się w Warszawie pierwszy Zjazd organizacyj 
ludowych polskiej młodzieży akademickiej.

Reprezentowane były na zjeździe środo
wiska : Warszawa, Kraków, Lwów, oraz Poznań, 
gdzie akademickie organizacje ludowe już istnieją 
i rozwijają się bardzo pomyślnie. Intenzywna 
praca Zjazdu ożywiona upartym dążeniem oo 
ujęcia w formy organizacyjne akademickiego 
ruchu ludowego, aaia bardzo bogate rezultaty. 
Uchwalono jednomyślnie poiączyć się w związek 
organizacyj polskiej akademickiej młodzieży lu
dowej, obejmujący wszystkie organizacje aka
demickie o ideologji ludowej; przyjęto deklarację 
ideową wspólną dla wszyatkich środowisk, oraz 
uchwalono szereg rezólucyj.

Podkreślić należy, że na zjeździe panowało 
jednomyślne dążenie do zachowania niezale
żności wobec stronnictw starszego społeczeństwa 
i nie łączenia się z żadną partją, a także nega
tywne ustosunkowanie się wobec rozbicia ruchu 
ludowego w życiu politycznem starszego spo
łeczeństwa, Na zjeździe wybrano również władze 
związku org. P. A. M. L.

Do zarządu weszli: Prezes: kol. Władysław 
Daab, (Warszawa), Wice prezes: Ignacy Brach 
(Lwów), Sekretarz: Stanisław Wójcik (War
szawa), Członkowie zarządu: Jan Jarosz (Kraków), 
Antoni Kowalski (Poznań).

Zarząd urzęduje: Warszawa, ul. Stalowa
28 nr 4.

Do komisji rewizyjnej weszli: kol. Józef
Barnaś (£.wpw), Stanisław Przepióra (Lwów), 
Tadeusz Wróblewski łWirszawa), Władysław 
Zieliński (Kraków), Zygmunt Budzyński (Poznań).

• ■ - * ?  -! : *■ ■ .r  |f

OBRAZKI Z PRZEGLĄDU WOJSKOWEGO.
Do biura pooorowego wchodzi nagi, tęgi 

Ukrainiec i przybrawszy groźną postawę, pyta 
z wyniosłością przewodniczącego:

— Na jakoj osnowi wy berete mene do 
wojska.

Przewodniczący nie tracąc olimpijskiego 
pokoju, rzecze:

— Proszę, pan będzie łaskaw zwrócić się 
do tego pana.

I wskazał na lekarza. Dumny Ukrainiec 
nie przygotowany na taką odpowiedź, zbliża 
się do pana uzbrojonego w słuchawkę.

Lekarz przykłada aparat, bada wzrok, 
mięśnie i konstatuje, że chłop zdrów jak 
krzemień.

— Zdolny — proszę pisać A.
Książeczka wędruje od pisarza do pisarza

i wraca do przewodniczącego.
Przewodnicząujr wręczając książeczkę po

borowemu pyt? ■
— A teraz pan wie na jakiej podstawie 

pana wzięli do wojska?
— Znaju — odparł zupełnie speszony 

Ukrainiec.
— A zatem wszystko w porządku, może 

Pan odejść spokojnie do domu.
Bratny Ukrainiec odchodzi z miną, jaką 

mają ludzie, kiedy nieopatrznie palną głupstwo.
K.

—  Oddnjeroy z w łasnego sk ładu  
około 3400 skrzyń (po 200 tafli a 125 gr. 

25 kg. netto)
I-i mydła (Mruiifr Hannerseife)

6 © ° /o  z a w a r t o ś c i  t ł u s z c z a
Wyrób F my Armour Packi ng Co, Chicago. Dostar
czamy również w częściowej ilości, oclone lub nie- 
oclone; za wpłaceniem 25 prc. wartości faktury je

steśmy gotowi zawrzeć transakcję na inkasso.

S.Wreszyński & Co. Actieagesellschaf.
D anzig-O dańsk , T 5p*ergasse  Nr. 32. l.

Czas odnowić 
przedpłatę.

Kupno i sprzeaaz.
ffjatry, Obrabiarki do drze- 

wa i żelaza, Motory, l.o- 
kemobile, Kotły, Maszyny pa
rowe, Pompy parowe, centry
fugami:, Maszyny młyńskie, 
Turbiny, Transmisje, Pasy 
oraz mne maszyny dla każ
dego przemysłu i rękodzieła 
po cenach konkurencyjnych 
dostarcza „PILOT*, Lwów, 
Batorego 4. 365

T H E  G E N E R iŁ  A G E N C Y  
o f  the w ell k n o w n

National Cash Register COMPANY
D ayton , O hio7 U. S. A. 

for bwow (Galicia], is  o b fa in jU e  for egpita l5słs.
Gentlemen interesłed in ttris offer shoulc apply t o : 

fólr. Otto Rosin, e. / o. Wafional R egicttier  Rassen 
Ges. m. b. H, Vienna VI., Mariahilferstrasse 57—59.

© r a s y  do wy rot,u dachówek* 
Form y do w yro b u  ru r  be

tonow ych, Cem ent wagonowo, 
poleca %Pilot** Lwów Batore- 

4- 3662

Czas odnowić 
przedpłatę

Z ło te  i srebrne najsolidniej
sze własne wyroby najta

niej poleca katolicka firma 
W. Busze* Lwów, Akademicka 
6. 38W

NAJTAŃSZYM I  
TŁUSZCZEM 

JABALNYM,
zawierającym 100*/# 

tłuszczu jest

i m
Przedst as. iciel: Ht.N_a.fKA J. &u41FMAKA SYNOWIE, LWÓW.
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| a K ę o a i e a a  n i o a  r r a J - ł o i ^ o i  (ima sł WKŁU) BB l i t t l f f l  i i i
B I L A N S

FABRYKI PORCELANY I WYPORÓW CERAMIC5TI W ĆMIELOWIE

STAN CZYNNY

Spółka Akcyjna
dzień 31. grudnia 1829

STAN BIERNY

Nieruchomości i grun ta  . .
Budowa domu dla urzędników 
Maszyny a p a a ty  i w arsztaty 
Ruchomości . . . "
Bocznica kolei norm  

w ązkotorow a 
LuWi ul arz żywy 
W yroby gotowfc 
Półfabrykaty . .
Materjały surowe , 
Materjały pomocnicze 
M aterjały budowlane 
Upakowanie . . . .
K a s a ............................
B a n ic i ...........................
Efekty własne . . .
D łużnicy . . . .
Sumy prze ehodnie

i kolejka

31,085 0 7 3 -- 
37,595.280-56 
OOJć.^ó— 
3 ,9 0 0 .6 4 9 -

8,804.987 -  
566 3 0 0 -- 

2 /6 ,533.807-- 
16,098.9, i4-— 
63,463.492"— 
94,81 9.177-19 

1 432.153 -  
4 ,128.560-- 

2 9 t, 583 44 
2,917.07/-99 
f  J98.20C -  

126,051.754-50 
W17.700--

m k 683,486.473-68

Kapitał akcyjny . . . .
Kapitał rezerwowy . . .
Ban&i  ................................
V, ierzycie! " ...........................
Dywider 1; za rok  1921 r. 
Suiny przechodnie . . .
Z y s k ......................................

_ \

RACHUNEK STRAT I ZYSliOW .
•'V,,

100,000.000-  
9,737.418 75 

100,858.158 -  
174,793.795-40 

146.200'— 
37,990.388"— 

259,960.513-53

m k 683,486.473.68

Koszta ł tg o f lc w e ...........................
Procenty . .................................
Konserwacja nieruch., ruchom .

m a s z y n ......................................
Amortyzacja . . . . . . .
Z y s k .................................................

211,913.242 29 
9,442.160-25

9,063.522-42 
4,472 702-24 

259,960.51353

m k 494,852.140-73

Zysk przeniesiony z 1921 
Zysk na fabrykacji . .

929,525-88 
493.92i.ol4 85

mk 494.852-140-73

Ćmielów, dpi a 24. marca 1928 r.
Sprawdzono i stwierdzono zgodność z księgami ■

KOMISJA REWIZ1 JNA: (—) Henryk Sas-Klechniowski. (—) Dr, Zygmunt S2owro£ski. ( —) Dr. Bronisław  Wałukiewicz. 
*- RADA ZAWIADOWCZA: P iezes ( —) Dr. Zdzisław Słuszkiewlez. ■

CZŁONKOWIE : (--)  G. Pełka, J. Karczewski, Dr. F. Merflnowicz.
Bilans powyższy został zatw ierdzony przez Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów Spółki w  dniu 7. kw ietnia 1923 r., 
na którem  uchwalono również wypłacić za rok operacyjny 1922 r. dywidendę 5° 0 i ^nperdyw idendę 95*/„, eo sta
nowi na  akcję 1000 markową : dla akcji I-ej emisji (Nra 1—28,000) mk. 1000, a dla akcji 11-ej emisji (Nra 28.001

do 100.000), które w zyskach uczestniczą od dnia 1. lipca 1922 r. — mk. 560.
W ypłatę dyw idendj będzie uskuteczniał od dnia 1. m aja r, b. Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i wszystkie

jego oddziały. 3*06

marsylska, holenderska, ciągniona, 
żłobkowana, cegła murarska, sftimd- 
towa, mączka ezamot., bourdysy, 

f wapno pąłopj kamień ciosowy, pia- 
" sek kwarcowy, szuter drogowy, 

sztychówka do betonu, cement, maty trzcinowe, gips murar
ski i sztukatorski.

Własne wyroby: ogrodzeń, rur betono
wych, płyt chodnikowych, krawężników, drenów, da
chówki cementowe, zbiorniki cementowe na wodę, filtry 
na ropę, studnie betonowe; mostki betonowe, drenowania

oraz osuszenie błot.
Biuro handlowe dla  sp rz e d a ż y  m aterjałów budowlanych,

Tadeusza Czekońskiego we Lwowie, ||. M ,  ]].
1919

K S I Ą Ż K I
ogrodnicze i gospodarsKie
K. B rz e z iń s k i :  P u m o l o g j a  3813
p o l s k a .  Opis najcelniejszych od
mian drzew owocowych nadających 
się do hodowli w kraju , 16 tabL 
kolorow. i kilkaset rycin, w tekście Cena 28800 mp. 
Z. D ro b n e r : Z d o b i e n i e  o k i e n  

i b a l k o n ó w  k w i a t a m i .  Cena 4800 mp. 
S  K ró lik o w s k i: w  e t e r y n a r j a .  Cena 3.840 mp. 
K. M lc z y ń s k l: O p o w i ę k s z a 

n i u  p l o n ó w  ................................ Cena 2.400 mp.
B . N lk le w rk i; J a k  n a w o z i ć

g l e b ę ,  op r......................................... Cena 9.600 mp.
B. N lk le w sk i: O n a w o ż e n i u .  Cena 1.920 mp, 
T . C h rzą szcz : P r z e m y s ł  r o l n y .  Cena 2880 mp.

Wydawnictwa H. Altenberpa we Lwowie
Do uabycia w«s w szystkich księgarniach.

D użo p ien ięd zy
może sobie każdy zaoszczędzić używając

tylko

NUSSDORFA EITRAKTU
satnodzieltiego wytwarzania 

fr^ najlepszej
f P a sty  cfo ob isw h .

Odbiorca bowiem kupując j e d n ą  kostkę 
eztrnlrtn Mnaudorta. w ytw orzy so
bie z niej “S : pudel uLB. pasty za znacznie 
mniejszą cenę, aniżeli obecnie płacić m usi za J e *  
3  r r o  pudełko gotowej pasty.

Celem możności zaś nauczenia każdego p r a -  
k t y e z n a g o  w y t w a r z a n i a  z e z t r s b k t m  
STmiŝ dorfa. ma,ilnpu3:ej paaty 
i przekonania w szystkich o dobroci tejże, wysyłam 
agentów po domach pryw atnych, a za nadzwyczaj
ny skutek ręczy niżej podpisana firm a, gdzie też 
przyjm uje się wszelkie zamówienia.

NUSSDORFA
F?bryka artykułów chemicznych 

38/0 Lwów. ul. Zielona 1. 53.

k g r - l ,  F g *  oraz wszelkie maszyny tudzież gzwaj' 
W w I T  IłJiWśitŁ carską gazę, gu-ty, pasy i siatki dostar
cza natychm iast ze składu firm a Riesel, Ś ch ieber i Fl ied- 

1 and er Lwów ul. Brajerowska 11 A, 11. p. 3784

P o w a żn y  don/ h a n d is w y
posiadający ładny sklep w Wilnie poszukuje z pierw 

szych rąk tow arów  do sprzedaży. 1369
P o ż ą d  m e  a r t y k u ły  t e c h n ic z n o -  
b u d o w la n e ,  u r z ą d z e i t ia  b iu r o w e  
i  i .  i n  Z n io m o w e, c e r a m ik a  itd .
Łaskawe oferty uprasza się składać pod „Wilno* do 
To w . Akc. .R eklam a Polska*, Lwów, Rcmanowicza 10.

F a r ł i A w a  c S ł a  z zakrcsl1 tasow ości i bu-•T 4 L u U  Cl chalterji z długoletnią pf®'
ktyką poszukuje posady popołudniowej. Zgłoszenia p° 

„Fachowiec* do administi-acji .K urjera  Lw ow sk.'.

Posady i orase.
f łb e jm ę  zarząd folwarku, za 
”  dochod ręczę, złożę kaucję. 
Zgłoszenia pod „Kaucja* do 
Biura ogłoszeń Alojzy Jacobi, 
Lwów, Zimorowicza 14. 3807

p ie lę g n ia rk a  zdolna prac-' 
• w ita, sum ienna przyjnde 
posadę do choraj -ociem. sp®r; 
osoby pod bardzo skrom ne^' 
w arunkam i. Zajmie się cały11'  
domem. W łada doskonale j4' 
zykami francuskim  i nie**1- 
Wyjedzie również na pr<7 
wiueję i wieś. Adres P® 
.Sumienna* AdministracJ® 
„Kurjera*. 381*

D n iilH t Ł  ioidnaaa, Lwów Sykstaika 18. ftdftowiedsiąlny] redak^t: ladeusa StruuisiL


